

**BALANCE DE SITUACION**

<b>ACTIVO</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.915.907,25</b>	<b>1.875.552,82</b>
I. Inmovilizado intangible	04	6.865,48	10.996,09
III. Inmovilizado material	04	140.258,13	148.808,17
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	04	1.407.822,72	1.334.202,95
VI. Inversiones financieras a largo plazo	05	360.960,92	381.545,61
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>242.836,49</b>	<b>202.814,93</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		15.938,33	19.461,17
V. Inversiones financieras a corto plazo	05	91.485,95	81.432,19
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		135.412,21	101.921,57
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>2.158.743,74</b>	<b>2.078.367,75</b>

<b>PASIVO</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.126.049,90</b>	<b>2.029.862,06</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	07	<b>2.126.049,90</b>	<b>2.029.862,06</b>
I. Dotación Fundacional/Fondo social		2.029.862,06	1.935.640,56
1. Dotación fundacional/Fondo social		2.029.862,06	1.935.640,56
IV. Excedente del ejercicio		<b>96.187,84</b>	94.221,50
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>32.693,84</b>	<b>48.505,69</b>
II. Deudas a corto plazo		0,00	150,00
3. Otras deudas a corto plazo		0,00	150,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	06	32.693,84	48.355,69
1. Proveedores		15.878,70	32.719,50
2. Otros acreedores		16.815,14	15.636,19
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>2.158.743,74</b>	<b>2.078.367,75</b>



<b>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>			
		<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>A) Excedente del ejercicio</b>			
1. Ingresos de la actividad propia	10.9	730.560,44	724.877,16
a) Cuotas asociados		617.752,74	614.377,03
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		112.807,70	110.500,13
2. Ventas y otros ingresos de actividad mercantil	10.10	25.308,42	41.977,90
3. Ayudas monetarias y otros		-264.254,93	-285.499,27
6. Aprovisionamientos		-27.388,92	-29.241,18
8. Gastos de Personal		-142.324,78	-138.652,84
7. Otros ingresos de la actividad		22.091,85	20.416,12
9. Otros gastos de la actividad	10.11	-213.546,02	-233.721,30
10. Amortización del inmovilizado		-15.943,99	-14.594,37
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>114.502,07</b>	<b>85.562,22</b>
14. Ingresos financieros		6.623,22	11.526,29
15. Gastos financieros		-20.584,69	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-4.352,76	77,59
<b>A.2 EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>-18.314,23</b>	<b>11.603,88</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>96.187,84</b>	<b>97.166,10</b>
19. Impuesto sobre beneficios	8	0,00	-2.944,60
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)</b>		<b>96.187,84</b>	<b>94.221,50</b>

